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Niebezpieczne fałszerstwa groszy Wacława II

Od kilku miesięcy w całej Polsce oszuści rozprowadzają większą ilość fałszy-
wych groszy praskich Wacława II (1283-1305). Do tej pory udała im się hurtowa sprze-
daż co najmniej około 6 000 sztuk. Monety sprzedawane są w antykwariatach, partiami 
po około 1000 sztuk (w jednym przypadku było to 2000 sztuk) w cenie około 25 zł.

Fałszerstwo to jest bardzo niebezpieczne z kilku względów. Jest to jedno z tych 
nielicznych gdzie fałszuje się monetę przeciętnie rzadką, a więc taką której nie poddaje 
się tak surowej kontroli jakości. Słabsza weryfikacja działa tu zdecydowanie na korzyść 
oszustów.

Odmiana A

Do błędnego rozpoznania przyczynia się też technika ich wykonania. Wybito je 
ze srebrnej blachy, stempel odbijając nierównomiernie na jej powierzchni, co spowodo-
wało powstanie miejscowych „niedobić”. Utrudnia to porównanie rysunku stempli po-
szczególnych monet, a w konsekwencji, przy niestarannych oględzinach, uniemożliwia 
stwierdzenie, że monety wykonane zostały tylko dwiema parami stempli (por. ilustracje). 
Ponadto na powierzchni monet wytworzono osad jaki spotykany jest na egzemplarzach 
wydobytych z ziemi.

Odmiana B
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Inne zauważalne cechy to licznie występujące obicia na rancie monet oraz tech-
nika rycia stempla dzięki której bardziej przypominają emisje Jana Luksemburskiego 
(1310-1346) i Karola I (1346-1378) niż dzieła sztuki menniczej tworzone przez florenc-
kich mistrzów za panowania Wacława II. 

Fałszerstwa najłatwiej zidentyfikować na podstawie cech charakterystycznych 
poszczególnych par stempli. W przypadku odmiany A jest to pęknięcie wytworzone na 
awersie ponad koroną, w przypadku odmiany B najlepiej jest określić położenie znaku 
międzywyrazowego lub innego elementu wyobrażenia czy napisu w stosunku do obwód-
ki perełkowej czy innych elementów stempla, co powtarza się na wszystkich egzempla-
rzach fałszerstwa tej odmiany. Mogą istnieć dalsze odmiany.

Wnioski jakie wypływają z tego smutnego faktu każą zwracać szczególną uwa-
gę na wszystkie grosze praskie Wacława II. Należy liczyć się z faktem, że nie wszyscy 
nabywcy pogodzą się ze stratą i będą starać się pozbyć możliwie dużej liczby egzem-
plarzy, tak w ilościach hurtowych, jak i detalicznych. Już do tej chwili Allegro usunęło 
kilka aukcji. Egzemplarze te pojawiły się też w dziale „KOPIE”. Mogą być oferowane w 
Gabinetach Numizmatycznych i/lub kolekcjonerom prywatnym.

(zbb)

The dangerous counterfeits of Prague groschens of Wenceslaus II 

	For a few months in whole Poland fraudsters distribute thousands of counterfeit-
ed Prague groschens of Wenceslaus II (1283-1305). The coins were made of a silver sheet 
metal, striking a die unevenly on a surface of sheet, which caused an appearance of local 
“incomplete strikings”. Moreover on a surface of coins a residue was applied similar to 
the one met on coins dug up from the ground. Other noticeable features are great number 
of chips on edges of coins as well as technique of engraving  a die which resemble rather 
issues of John of Bohemia (1310-1346) and Charles IV (1346-1378) than Wenceslaus II.


